
R O M Â N I A NECLASIFICAT 
MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE Exemplar unic 

Direcţia generală management resurse umane 
Nr. DGMRU 4 din 1410.2025 

DISPOZIŢIE 

PRIVIND METODOLOGIA DE ORGANIZARE ŞI DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI DE ADMITERE PE LOCURILE FINANŢATE 

DE LA BUGETUL DE STAT, LA PROGRAMELE 
DE STUDII UNIVERSITARE DIN INSTITUŢIILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR 

MILITAR PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2026-2027 

Pentru aplicarea prevederilor art. 35 alin. (3) şi ale art. 81 alin. (3) - (5) din Legea 

învăţământului superior nr. 199 2023, cu modificările şi completărite ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 43 alin. (3) lit. g) din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a Ministerului Apărării Naţionale, aprobat prin Ordinul ministrului apărării naţionale 

nr. MS I 9 202 I, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 3 alin. (1) şi (1) 

din Anexa nr. I - Condiţii şi criterii de recrutare a candidaţilor ta profesia militară, la Ordinul 

ministrului apărării naţionale nr. M.217 2019 pentru aprobarea condiţiilor şi criteriilor de recrutare, 

precum şi a instrucţiunilor privind organizarea şi funcţionarea sistemului de recrutare, selecţie 

şi formare profesională iniţială a candidaţilor la profesia militară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art 17 alin. (2) şi ale art 40 alin. (2) din Legea nr. 346 2006 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Apărării Naţionale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

şeful Direcţiei generale management resurse umane emite prezenta dispoziţie. 

Art. 1. (1) Admiterea prin concurs a candidaţilor la programele şi ciclurile de studii 

universitare din instituţiile de învăţământ superior militar din reţeaua Ministerului Apărării 

Naţionale, pentru ocuparea numărului de locuri alocate, finanţate de la bugetul de stat, pe categorii 

de candidaţi şi beneficiari, se desfăşoară conform regulamentului specific privind organizarea 

şi destaşurarea procesului de admitere, emis de către fiecare instituţie de învăţământ superior 

militar, denumit în continuare regulament. 

(2) Regulamentul se elaborează pe baza prevederilot legislaţiei specifice şi ale prezentei 

dispoziţii şi cuprinde cel puţin următoarele elemente: 

a) dispoziţii generale; 

b) componenţa şi atribuţiile comisiilor de admitere 

a contestaţiilor; 

1 din 4 

e soluţionare 

ĺECLASIFICAT 



NECLASIFICAT 

c) atribuţiile personalului auxiliar implicat în organizarea şi desfăşurarea concursurilor 

de admitere; 

d) regulile de conduită pe parcursul procesului de admitere, drepturile şi îndatoririte 

candidaţilor; 

e) algoritniul şi calendarul desfăşurării activităţilor; 

O tematica şi bibliografia pentru concurs; 

g) taxele de înscriere la concurs şi modul de achitare a acestora; 

h) conţinutul probei de concurs; 

i) modul de elaborare a subiectelor pentru proba de concurs; 

j) calculul mediei de admitere şi stabilirea rezultatelor concursului; 

k) criteriile de departajare a candidaţilor; 

1) modul de soluţionare a contestaţiilor; 

m) modalitatea de anunţare a rezultatelor; 

n) facilităţile sau condiţiile speciale, după caz; 

o) măsurile de interzicere a introducerii oricăror echipamente cu posibilităţi tehnice 

de fotografiere/filmare, stocare, înregistrare audio-video, copiere, localizare geografică 

sau comunicare Ia distanţă în încăperile în care se desfăşoară elaborarea, multiplicarea şi aplicarea 

testului de verifIcare a cunoştinţelor, evaluarea răspunsurilor candidaţilor şi calcularea mediilor 

acestora. 

(3) Regulamentul se transmite, electronic, spre informare, Direcţiei generale management 

resurse umane, Direcţiei personal şi mobilizare şi Direcţiei instruire şi doctrină, în termen de 30 

de zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei dispoziţii. 

Art. 2. (1) Admiterea la programele de studii universitare de licenţă organizate de instituţiile 

de învăţământ superior militar din reţeaua proprie, pe locuri fînanţate de la bugetul de stat şi alocate 

distinct prin Planul de colarizare al Ministerului Apărării Naţionale pentru anul de învăţămânĺ 

2026-2027, se realizează prin concurs din rândul absolvenţilor cu diplomă de bacalaureat ai studiilor 

liceale civile. 

(2) Concursul de admitere, menţionat la alin. (1), se desfăşoară la data de 21.07.2026, 

începând cu ora 10.00, concomitent pentru toate instituţiile de învăţământ superior militar 

din reţeaua proprie şi simultan cu testul de verifIcare a cunoştinţelor aplicat absolvenţilor colegiilor 

naţionale militare. 

Art. 3. (1) Concursul de admitere, prevăzut Ia art. 2, constă în susţinerea de către candidaţi 

a unui test scris de verificare a cunoştinţelor la disciplinele Matematică, Informatică şi Fizică. 

(2) Testul d •ąr cunoştinţelor se elaborează într-o singură variantă, în dimineaţa 
* 

zilei susţinerii ac 

1,% NECLASIFICAT 
2din4 



NECLASIFICAT 

(3) Testul de verificare a cunoştinţelor este alcătuit din 27 de itemi, dintre care 9 itemi 

la disciplina Matematică, 9 itemi la disciplina Informatică şi 9 itemi la disciplina Fizică. 

O treime din numărut de itemi care se elaborează pentru fiecare disciplină vor avea gradul maxim 

de diflcultate. 

(4) Itemii se elaborează pe baza programelor şcolare valabile pentru examenul naţional 

de bacalaureat din anul şcolar 2025-2026, pentru specializarea Matematică-Informatică, 

la disciplinele Matematică, Informatică şi Fizică, având în vedere următoarele cerinţe: 

a) durata totală a testului este de 180 de minute; 

b) fiecare item are patru variante posibile de răspuns, dintre care o singură variantă reprezintă 

răspunsul corect. Pentru fiecare item la care se răspunde corect, se acordă câte un punct; 

c) pentru disciplina Fizică, testul de verifIcare a cunoştinţelor este alcătuit din 5 itemi 

la modulul de Mecanică, respectiv 4 itemi la modulul Producerea şi utilizarea curentului continuu; 

d) nota pentru fiecare disciplină se constituie din punctajul cumulat pentru răspunsurile 

corecte la itemii corespunzători disciplinei respective, la care se adaugă câte un punct din oficiu. 

Ârt. 4. Media la testul de verificare a cunoştinţelor se calculează după următoarea 

formulă: 

MTVC 0,5XNMatem+0,3XN!nfo+0,2XNFiz, unde: 

NMatem = nota la disciplina Matematică; 

NIfO = nota la disciplina Informatică; 

NFIz nota la disciplina Fizică. 

Art 5. (1) Admiterea candidaţilor la programele de studii universitare de licenţă se face 

în ordinea strict descrescătoare a mediei obţinute la testul de verificare a cunoştinţelor, în funcţie 

de opţiunile exprimate în cererea de înscriere. 

(2) La medii egale, departajarea candidaţilor se face potrivit criteriilor stabilite de către 

fiecare instituţie de învăţământ superior militar în regulament. 

(3) Candidaţii care obţin o medie mai mică decât 5,00 la testul de verificare a cunoştinţelor 

sunt declaraţi RESPINS. 

Art. 6. Locurile alocate Ministerului Apărării Naţionale la programele de studii organizate 

de către instituţii de învăţământ superior din afara reţelei de învăţământ proprii se ocupă conform 

regulamentelor şi procedurilor respectivelor instituţii de învăţământ. 

Art. 7. (1) Locurile alocate la instituţiile de învăţământ superior militar din reţeaua 

proprie, ocupate prin repartiţie de către absolvenţi ai colegiilor naţionale militare care, ulterior, 

sunt declaraţi ADMIS şi aleg să urmeze programe de studii de Iicenţă prevăzute la art. 6, 

devin vacante şi se redistribuie către locurile flnanţate de la buget, 

pentru ocupare prin concurs. 

NECLASIFICAT 
3 din4 

Naţionale 



NECLASIFICAT 

(2) Locurile din instituţiile de învăţământ superior militar din reţeaua proprie, alocate iniţial 

candidaţilor din state cu care România are încheiate protocoale privind colaborarea în domeniul 

învăţământului militar, dar rămase neocupate, devin vacante şi se redistribuie către locurile Ůnanţate 

de Ia buget pentru Ministerul Apărării Naţionale. 

(3) Locurile devenite vacante, precum şi cele neocupate în condiţiile alin. (1) şi (2), 

se menţin Ia acelaşi program de studii de licenţă, din cadrul aceleiaşi instituţii de învăţământ 

superior militar. 

Art. 8. Pentru ocuparea prin concurs a locurilor aprobate prin planul de şcolarizare, 

la programele de studii universitare de licenţă, instituţiile de învăţământ superior militar organizează 

o singură sesiune, conform regulamentelor specifice privind organizarea şi desraşurarea procesului 

de admitere. 

Art. 9. Concursul de admitere a candidaţilor la programele de studii universitare 

de masterat şi doctorat, pentru locurile finanţate de la bugetul de stat, se desfăşoară potrivit 

calendarului stabilit prin regulament de către fiecare instituţie de învăţământ superior militar. 

Art. 10. Dispoziţia intră în vigoare la data de emiterii. 

Art. 1 l, Prezenta dispoziţie se publică în baza de date a aplicaţiei informatice pentru 

evidenţa şi consultarea actelor normative specifice şi manualelor militare emise în Ministerul 

Apărării Naţionale - LEXMIL, precum şi pe paginile web ale Direcţiei generale management 

resurse umane. 

ŞEFUL DIRECŢIEJ 
General-locotenent 

AGEMENT RESURSE UMANE 

r 
L U 

NECLASIFICAT 
4d1n4 


